Conselho Universitário - CONSUNI

Resolução n°
- CONSUNI
(MINUTA)
Estabelece normas para pagamento de serviços prestados por servidores da UDESC, previsto no Art. 22° da Lei Complementar 345/2006.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC-, no uso da prerrogativa que lhe confere o artigo 44, inciso X, do estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art 1o - Os servidores do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, designados para execução de atividades relativas a serviços previstos no Art. 22 e Parágrafo Único da Lei Complementar 345 de 07/04/2006, poderão receber valores indicados por atividade relacionados ao Valor Piso de Vencimento (VPV) vigente para a UDESC, conforme tabela do anexo único.

§ 1o - O caput deste artigo não se aplica aos concursos públicos ou processos seletivos para admissão de servidores da UDESC.

§ 2o - Quando se tratar de atividades desenvolvidas em período parcial, os valores aplicáveis deverão corresponder em até 70% do Valor Piso de Vencimento (VPV), exceto para as atividades previstas nos itens n° 15, 16, 17, 18, 19, 28, 29, 30 e 31 da tabela do Anexo Único.

Art. 2o - Quando se tratar de aulas a serem ministradas em cursos superiores de tecnologia ou cursos seqüenciais, desde que financiados por instituições externas: 0,06 VPV/hora aula, limitado a 2,00 VPV/mês e máximo de 4 meses/ano.

Art. 3o - Quando se tratar de aulas a serem ministradas em cursos de pós-graduação lato ou Stricto Sensu, desde que financiados por instituições externas:

3.1.
Professor que ministra aula:
3.1.1. Professor especialista: 0,10 VPV/hora aula, limitado a 2,00 VPV/mês e máximo de 4 meses/ano;
3.1.2. Professor mestre: 0,12 VPV/hora aula, limitado a 2,00 VPV/mês e máximo de 4 meses/ano;
3.1.3. Professor doutor: 0,14 VPV/hora aula, limitado a 2,00 VPV/mês e máximo de 4 meses/ano.
3.2.
Orientação de trabalho monográfico (limitado a 5 orientações por professor):
3.2.1. Trabalho de conclusão de curso: 0,20 VPV/orientação;
3.2.2. Monografia: 0,30 VPV/orientação;
3.2.3. Dissertação: 0,40 VPV/orientação;
3.2.4. Tese: 0,50 VPV/orientação.
3.3.
Participação em bancas de defesa:
3.3.1. Trabalho de conclusão de curso: 0,10 VPV/banca;
3.3.2. Monografia: 0,12 VPV/banca;
3.3.3. Dissertação e tese: 0,16 VPV/orientação.
3.4.
Coordenação de curso (limitado a 24 meses):
3.4.1. Tecnólogos e seqüenciais: 0,70 VPV/mês;
3.4.2. Especialização: 1,00 VPV/mês;
3.4.3. Mestrado e doutorado: 1,50 VPV/mês.
Art. 4o - Quando se tratar de elaboração e coordenação de projetos e convênios específicos, desde que financiados por instituições externas:

4.1. Com duração de até 180 horas: 0,03 VPV/hora;
4.2. Com duração de até 4 anos: 0,50 VPV/mês;
4.3. Coordenação de programas permanentes: até 1,00 VPV/mês
4.4. Coordenação e organização de eventos: 0,50 VPV/evento.
Art. 5o - Quando se tratar de cursos de aperfeiçoamento, cursos de extensão e seminários:
5.1. Professor que ministra aulas: 0,03 VPV/hora aula, por evento financiado;
5.2. Coordenação do programa: 0,15 VPV/programa.
Art. 6o - Os valores estabelecidos pela presente Resolução são igualmente aplicáveis aos profissionais não pertencentes ao quadro efetivo da UDESC, para os quais não ocorrerão limitações do Valor Piso de Vencimento (VPV) previstas nos respectivos artigos.

Art.7° Esta Resolução entrará em vigor a partir do momento de sua aprovação pelo CONSUNI, revogando as disposições em contrário.

Florianópolis,      de outubro de 2006.

Prof\ Anselmo Fábio de Moraes Presidente

ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO CONSUNI N° VALORES APLICADOS PARA ATIVIDADES DE PERÍODO INTEGRAL
	n°
	Atividades
	VPV
	Unidade de referência
	Valor (RS)

	01
	Apoio à coordenação de aplicação de provas
	0,3239
	fase do evento*
	250,00

	02
	1 Apoio à coordenação de correção de provas
	0,7775
	fase do evento
	600,00

	03
	1 Apoio coordenador de informática
	0,2073
	fase do evento
	160,00

	04
	1 Apoio coordenador financeiro
	0,2073
	fase do evento
	160,00

	05
	1 Apoio jurídico
	0,3239
	fase do evento
	250.00

	06
	1 Apoio logístico
	0,2073
	fase do evento
	160,00

	07
	1 Assistência médica
	0,3239
	fase do evento
	250,00

	08
	Coordenador da banca de correção das redações
	1,0366
	fase do evento
	800,00

	09
	Coordenador da correção das provas
	1,0366
	fase do evento
	800,00

	10
	Coordenador de aplicação de provas
	0,5183
	fase do evento
	400,00

	11
	Coordenador de informação (trailer)
	0,2073
	fase do evento
	160,00

	12
	Coordenador de informática
	0,5183
	fase do evento
	400,00

	13
	Coordenador de rodagem de provas
	0,5183
	fase do evento
	400,00

	14
	Coordenador financeiro
	0,5183
	fase do evento
	400,00

	15
	Corretor da redação - pertinência do tema
	0,0012
	questão
	1,00

	16
	Corretor de questões dissertativas
	0,0012
	questão
	1,00

	17
	Corretor de redação - gramática
	0,5183
	valor fixo*
	400,00

	18
	Elaborador de questões dissertativas
	0,0777
	questão
	60,00

	19
	Elaborador de questões objetivas
	0,0648
	questão
	50,00

	20
	Fiscal de corredor (ala)
	0.2073
	fase do evento
	160,00

	21
	Fiscal de rodagem de provas
	0.3887
	fase do evento
	300,00 |

	22
	Fiscal de sala
	0,1166
	fase do evento
	90,00

	23
	Membro de banca examinadora
	0,1555
	banca
	120.00

	24
	Motorista/fiscal (demais cidades)
	0,1166
	fase do evento
	90,00

	25
	Motorista/fiscal (Reitoria/Florianópolis)
	0,2073
	fase do evento
	160,00

	26
	Presidente de banca examinadora
	0,2073
	banca
	160,00

	27
	Ponta de linha
	0,2073
	fase do evento
	160,00

	28
	Revisor de prova - parte gramatical
	1,2958
	valor fixo*
	1.000.00

	29
	Adicional de revisão gramatical
	0,1296
	prova
	100,00

	30
	Revisor de prova - parte didática
	1,2958
	valor fixo*
	1.000,00

	31
	Adicional de revisão - didática
	0,1296
	prova
	100,00

	32
	Serviço de copa
	0.1166
	fase do evento
	90,00

	33
	Serviço de enfermagem
	0,2073
	fase do evento
	160,00

	34
	Supervisor (membro da comissão)
	0,5183
	fase do evento
	400,00

	35
	Telefonista
	0,1166
	fase do evento
	90,00

	36
	Comissões julgadoras (por membro)
	0,1555
	evento
	120,00

	37
	Comissões verificadoras (por membro)
	0,1555
	evento
	120,00

	38
	Plantão - hospital veterinário (12 horas)
	0,3110
	plantão
	240,00

	39
	Plantão - fisioterapia ( 06 horas)
	0,1555
	plantão
	120.00

Observações:
(*) O valor fixo independe do número de provas revisadas.